
Dipartimento VI - Transizione Digitale
Servizio 1 - Reti e sistemi informatici  - DPT0601

e-mail:sirit@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Emiliano Conti

Responsabile del procedimento

Alfredo Scipioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  derivato  B322039DD4  –  Fornitura  di  n.  350  PC  portatili  in
adesione  all’Accordo  Quadro  “Fornitura  in  acquisto  di  Personal  Computer
portatili e servizi connessi” - Lotto 1 - CIG Convenzione 9158053868 (ID 2425).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

1

Proposta n. P3662 del 
24/09/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

PREMESSO che il Servizio 1 “Reti e sistemi informatici” del Dipartimento VI si occupa della
gestione  dei  servizi  di  fonia/dati  e  delle  postazioni  di  lavoro  informatiche  della  Città
metropolitana  di  Roma  Capitale,  garantendo,  tra  l’altro,  l’utilizzo  e  il  corretto
funzionamento  della  strumentazione  informatica  hardware  e  software  in  dotazione  al
personale dell’Amministrazione, al fine di consentire lo svolgimento e la continuità delle
attività lavorative in sede, fuori sede, nonché mediante connessione da remoto, in regime
di lavoro agile;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  intende  provvedere  all’acquisizione  di  n.  350
Personal Computer portatili, al fine di ottimizzare l’organizzazione dell’attività lavorativa in
mobilità,  reperibilità,  nonché per servizi  svolti  sul  territorio della Città Metropolitana di
Roma Capitale; 

CONSIDERATO che in data 31/03/2022 Consip S.p.A.  ha indetto una Gara a procedura
aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento di un Accordo Quadro ex art. 54
comma 4,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 avente ad oggetto  la  fornitura in acquisto di
Personal  Computer  Portatili,  Mobile  Workstation  e  Chromebook  e  di  prodotti  e  servizi
connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che, in data 24/03/2023, Consip S.p.A. ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 95,
commi 2, 4 e 5, del D. Lgs. n. 50/2016, l’Accordo Quadro “Fornitura in acquisto di Personal
Computer portatili e servizi connessi” - Lotto 1 - CIG 9158053868 ai seguenti operatori
economici: IM Direct S.r.l. - Finbuc S.r.l. - Converge S.p.A. - Italware S.r.l. - Var Group S.p.A.
- Infordata S.p.A. - Bellucci S.p.A. - BSistemi S.p.A. - Eurome S.r.l.; 

DATO  ATTO  che  il  prodotto,  secondo  la  configurazione  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione, disponibile nell’ambito dell’Accordo Quadro “Fornitura in acquisto di
Personal  Computer  portatili  e  servizi  connessi”  -  Lotto  1  -  CIG  9158053868,  è  fornito
dall’operatore economico Converge S.r.l. – Via Mentore Maggini, 1 -  00143 Roma – P.IVA
04472901000, e riporta le seguenti caratteristiche: 

- Prodotto principale:

 Nome prodotto - LENOVO ThinkBook 14 G6 ABP
 PC portatile da - 14"
 Quantitativo prodotti - 350 

- Configurazione prescelta:

 Processore – AMD Ryzen 7 - 7730U
 CPU - High 
 RAM (GB) - 16 
 SSD (GB) - 512
 Display - HD

3



 Sistema Operativo - Distribuzione Linux 

- Specifiche secondarie:

 Espandibilità MINIMA della RAM [GB] - 64
 Numero MINIMO di porte USB - 1 

- Prodotti opzionali:

 Zaino porta computer
 Docking station / port-replicator

CONSIDERATO che:

-          l’art.  1,  comma 512,  della  legge n.  208/2015, così  come modificato  dall'art.  1,
comma 419, legge n. 232 del 2016 dispone che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  fermi
restando  gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla
normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi
disponibili presso gli stessi soggetti; 

-          l’art. 62 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti qualificate possono
“procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione secondo la normativa vigente dalle centrali di committenza qualificate”; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, e dell'Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, per
ogni  singolo  intervento  da  realizzarsi,  le  stazioni  appaltanti  individuano  un/una
Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VERIFICATO che il dipendente nominato quale Responsabile Unico del Progetto è il  sig.
Alfredo  Scipioni,  in  servizio  presso  il  Servizio  1  “Reti  e  sistemi  informatici”  del
Dipartimento VI “Transizione Digitale”, con la qualifica di Funzionario Servizi Informatici
F.S.I. e con l’incarico di PEQ; 

VALUTATO,  pertanto,  opportuno e  necessario,  aderire  all’Accordo  Quadro  “Fornitura  in
acquisto di Personal Computer portatili e servizi connessi” - Lotto 1 - CIG Accordo Quadro
9158053868 – CIG derivato B322039DD4, per la fornitura di n.  350 PC portatili,  forniti
dall’operatore economico Converge S.r.l. – Via Mentore Maggini, 1 -  00143 Roma – P.IVA
04472901000, secondo le caratteristiche e il dettaglio dei costi di seguito riportati: 

 

4



 

PRODOTTO

 

QUANTITA’

IMPORTO
UNITARIO

IMPONIBILE

IMPORTO
IMPONIBILE

TOTALE

IMPORTO TOTALE
IVA COMPRESA

LENOVO ThinkBook 14 G6 ABP + Docking
station + Zaino porta PC

 

350

 

€ 518,77

 

€ 181.569,50

 

€ 221.514,79

  

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  affidare,  in  quanto  soluzione  tecnica  rispondente  alle
esigenze  dell’Amministrazione,  a  favore  della  società  Converge  S.r.l.  –  Via  Mentore
Maggini, 1 -  00143 Roma – P.IVA 04472901000, la fornitura di n. 350 PC portatili LENOVO
ThinkBook 14 G6 ABP + Docking station + Zaino porta PC, con le caratteristiche tecniche
sopra  descritte,  in  adesione  all’Accordo  Quadro  “Fornitura  in  acquisto  di  Personal
Computer portatili e servizi connessi” - Lotto 1 – CIG Accordo Quadro 9158053868 – CIG
derivato B322039DD4, per un importo complessivo di € 181.569,50 + IVA al 22% = €
221.514,79; 

RITENUTO,  di  dover  impegnare,  a  favore  della  società  Converge  S.r.l.  –  Via  Mentore
Maggini, 1 -  00143 Roma – P.IVA 04472901000, in adesione all’Accordo Quadro “Fornitura
in  acquisto  di  Personal  Computer  portatili  e  servizi  connessi”  -  Lotto  1  –  CIG Accordo
Quadro 9158053868 – CIG derivato B322039DD4 per la fornitura sopra descritta, l’importo
complessivo di € 181.569,50 + IVA al 22% = € 221.514,79 sull’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e Converge S.r.l. –
Via  Mentore  Maggini,  1  -  00143  Roma  –  P.IVA  04472901000,  in  attuazione  delle
disposizioni contenute nella L.  190/2012, nei provvedimenti attuativi  della stessa e del
Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990,  del  D.P.R.  62/2013  e  in  attuazione  delle  misure  di  prevenzione  del  rischio
previste  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)  da  parte  del
responsabile del procedimento e attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il
destinatario del provvedimento; 

VISTO l’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., che dispone: ”al
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi, il  responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta

5



le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare
la formazione di debiti pregressi”; 

VISTO l’art.  17-ter  del  DPR 633  del  26/10/72  previsto  dalla  L.  190/2014 e  relativo  al
versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

Preso atto che la spesa di euro 221.514,79 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202005 /3 ACQHW - Attrezzature informatiche - MP0108
CDR DPT0601 DPT0601 - RETI E SISTEMI INFORMATICI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 61.119,59
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.07.999 - HARDWARE N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202005 /54 ACQHW - ATTREZZATURE INFORMATICHE - MP0108
CDR DPT0601 DPT0601 - RETI E SISTEMI INFORMATICI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 160.395,20
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.07.999 - HARDWARE N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

6



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

di affidare, a favore della società Converge S.r.l. – Via Mentore Maggini, 1 -  00143 Roma –
P.IVA 04472901000, la fornitura di n. 350 PC portatili LENOVO ThinkBook 14 G6 ABP +
Docking  station  +  Zaino  porta  PC,  con  le  caratteristiche  tecniche  sopra  descritte,  in
adesione all’Accordo Quadro “Fornitura in acquisto di Personal Computer portatili e servizi
connessi” - Lotto 1 - CIG Accordo Quadro 9158053868 - CIG derivato B322039DD4 per un
importo  complessivo  di  €  181.569,50  +  IVA  al  22%  =  €  221.514,79,  secondo  le
caratteristiche e il dettaglio dei costi di seguito riportati: 

 

 

PRODOTTO

 

QUANTITA’

IMPORTO
UNITARIO

IMPONIBILE

IMPORTO
IMPONIBILE

TOTALE

IMPORTO TOTALE
IVA COMPRESA

LENOVO ThinkBook 14 G6 ABP + Docking
station + Zaino porta PC

 

350

 

€ 518,77

 

€ 181.569,50

 

€ 221.514,79

  

di  impegnare, a favore della società Converge S.r.l.  – Via Mentore Maggini, 1 -  00143
Roma  –  P.IVA  04472901000,  per  l’acquisizione  della  fornitura  sopra  citata,  l’importo
complessivo di € 181.569,50 + IVA al 22% = € 221.514,79, sull’esercizio finanziario 2024; 

Di imputare la spesa di euro 221.514,79 come di seguito indicato:

Euro  61.119,59  in  favore  di  CONVERGE  SPA  C.F  04472901000  VIA  MENTORE
MAGGINI N.1 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

7



1 8 2 2 202005 / 3 DPT0601 24079 2024 5755

CIG: B322039DD4

Euro  160.395,20  in  favore  di  CONVERGE  SPA  C.F  04472901000  VIA  MENTORE
MAGGINI N.1 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 8 2 2 202005 / 54 DPT0601 24079 2024 5756

CIG: B322039DD4

di  effettuare  il  pagamento  della  fornitura  in  oggetto  in  unica  soluzione,  ad  avvenuta
consegna, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro
presentazione di regolare fattura, e secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633
del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle
pubbliche amministrazioni;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

·     il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla Legge n.
136/2010, così come modificata dalla Legge n. 217/2010;

·      i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;

·     i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione; 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del
Lazio nel termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
metropolitana di Roma Capitale.

8



9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2024-09-25T16:44:12+0200
	Roma
	gianluca ferrara
	Per approvazione


		2024-09-26T10:48:10+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-09-30T16:19:42+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




